PRI,IE.IIr T.{ DE

CRATEÚ§
Falendo [rlais Por Você

ATA DA SES§ÂO DE IULGAMENTO DEPROPOSTA DEPREçOS REFERENTES A TOMADA
PREçOS Ns 00U2023.SEINFRA.

Aos 04 dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três ÍO4/OS/2ü23), reuniu-se a Comissão
Pennanente de Licitação cla Prefeitura Municipal de Crateús, na sua sede, situada a Av. Edilberto prota
1821 - Planalttr - Crateús/CE, nomeada a referida Corrrissão de Licitaçâo através da Portaria Nq
080.01,01/20?3, de 01 de ianeiro de 2023 do Senhor Prefeito Municipal, sendo composta petos
membros: Antônio Fernandes Alves funior, fos6 Edvaldir Lopes Marques e Antonia Flavja Ferreira Da
Silva, sob a Presidência do primeiro, para que fôssem analisadas a propostas de preços, referentes à
TOMADA DE pREÇoS Nç 007/2023-SEINFRÁ, cujo objero é a CONTRATAçÃO DE EMPRISA rARA
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÂO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTo EM
DIVERSAS RUAS DA SEDE E ZONA RURÂL Do MUNICÍPIO DE CRATEÚs - cf. pontuatmente às
L0h00min (dez horas) do dia supracitado, o Senhor Presidente da Comissão de Licitação declarou que
estavanr abertos os trabalhos da presente sessâo de julgamento. 0 presidente da comissào de licitação
comunjcou aos presertes o recebinrento do parecer técnico Elaborado Pelo Sr. Ytalo lgo Ánuda
Beserra engênheiro civil CREA ns 362605C8, referente à análise das planilhas contidas nas propostâs
apresentadas pelas empresas participantes do processo de tomada de preços retro mencionada. Em
segtlida, o Senhor Presidente juntamente com üs n:embros da Comissâo de licitação procedeu com
análise minuciosa dos Documentos de propostas de preços das licitantes habilitadas:

1. T.C.§. DA SttVA CONTRUçÕES [TDA, CNpJ: 10.787.L47 /AO0L-27;
2. CONSBRAL CON§TRUCOES & EMPREENDIMENTOS ITDA - DEMAIS, CNPf ; 07.544 ,576/0001-69i
3. MEDEIROS CON§TRUçOES f SERVIçOS, CNPI: 07,615.710.0001-75;
4. VIPON EMPREENDIMENTOS LTDA, CNP[: 34.63L462/A00LZ9;
5. R§M CONSTRUçÕES, CNPf: 33.159.524/0001-Be;
6. G7 §ERVICE C0NSTRUCOES EIRELI - EPP, CNPf : 10.572.609/000L.99;
7, ABRAVCONSTRUCOESSERVICOSEVENTOSELOCACOESEIRETI-EPP,CNPf: 12.044,788/0001-L7i
8. PRISMA LOCAçÃO E SERVrÇOS LTDA, CNpf : 40.380.433/0001.34;
9. G-4. RABELO JUNIOR ME, CNPf : 23.549.313./0001-07;
10. APLÁ COMERCIO, §ERVICOS, PROIETOSE CONSTRUCOES EIR-EU-ME, CNPf: Z+.6t4.233/0001-4-2;
11. CONIASF - C0NSTRUT0RA DEACUD.ACzuITDA - DEMAIS, CNP|: 01.795.e71l0001-3s;
12. WU CONSTRUÇÕES n SERVTÇOS EIRETT-EPP, CNpl: 1,0.932.123/000X-14;
13. APOLO SERVIÇOS E CONSTRUçÕES LTDA - ME, CNpl: 73.766.379/AA01.97;
14. DINARES CONSTRUCOES ESERVICOS LTDA, CNPJ: 23,299.41610001-5s;
15. ATt CONSTRUÇÕES e SERVrçOü CNpJ: 04.,302.2L0/0AA7-95;
16. B S V SOUSA [TDA-ME, CNPf: 21.310.380/0001-30;
17. MITENIUM SERVIçoS EIREII, CNPJ: 11.952.190/0001-63;
18. R CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI, CNPf: 12.904.558/0001-80;
19. MINERVA SERVICOS E CONSTRUCOES EIRELI-ME, CNPf : 31.139,889 /0007-76;

ConÍbrme as informações contidas no parecÊr técnico, que segue em anexo, emitirlo pelo responsável
técnico do setor de engenharia da prefeitura municipal rle Crateús e na análise feita por esta comissão
de licitação foi constado que a.§ empresas: 1. T.C.S. DA SILVA CONTRUÇÕFiS LTDA; Z, CoNSBRAL
CONSTRUCOES & EMPREENDIMENTOS LTDA - DEMAIS; 3. MEDEIROS CONSTRUÇôES E SERVIÇOS; 4.
VIPON EMPREENDIMENTOS LTDA; 5. C7 SERVICE CONSTRUC0ES EIRELI - EPP, 6. ABRAV
CONSTRUC0ES SERVICoS EVENToS E LOCACOES EIRELI - EPP; 7. G.A. RÁBELO IUMOR ME; B. ÂPl-A
colvlERCIO, SERVICOS, PROJETOS E CONSTRUCOES EIREU.ME; 9. CONIASF - CONSTRUToRA DE
ACUDÂGEM LTDA - DEMAIS; 10. WU CONSTRUÇOES E SERVIÇOS EIRELI-EPP; 11. APOLO SERVIÇOS
E CONSTRUÇÔES LTDA - ME 12. DINARES CONSTRUC0ES E SERVICOS LTDA; 13. ATL C0NSTRUÇÕES
E SERVIÇoS; 14. MILENIUM SERVIÇoS EtREt.l; 15. MINERVA SERVICoS E CoNSTRUCOEs EIRELI-ME

F-iJZI\

\t#
@

?BETÉITUÍIÀ OE

CRATEÚ$ d#
Farendo L{ais Por Votô

-'rq<.
E.êEri . ea.

apresentaram suas propostas conforme solieita o edital, cumprjndo todas as exigências contidas
sendo consideradâs APTAS, Contudo, conforme a análise do parecer apresentado pêlo engenheiro
Í'oram consideradas DESCLASSIFICADAS as propostas das seguintes empresas; 7. RSM
CoNSTRUÇÔES, Nao apresentou carta proposta conforme solicita o item 6.3.1. do edital. 2. PRISMA
L0cAçÂo E SERVIÇOS LTDA, Não apresentou carta propostâ contbrme solicita o item 6,3,1. do edital;
apresentou o item 6.3.5.1; 6,3.5.?; 6.3.5.3; 6.3.5.4; 6,3,5,5 e 6,3"5,1 sem as devidas assinaturas clo
ltepresentante Legal e do profissional técnico descumprindo o item 6.3.2 clo edital. g. B S V SOUsA
LTDA-ME, apresentou o item 6.3.5.5 Planilha de Composições de Preços Unitarios incompleta.
4. R CONS'I'RUCOES E SERVICOS EIREU, não apresentou Planilhas de Composição de Encargos Sociais
conforrne solicita o item 6.3.5.6 do c.dital. Portantô, diante do exposto, consideradas inaptas. Em
seguida, foram classificadas conforme descriçâo abaixo:

MUNrcÍpro
VERDE

OBfETO: C0NTR.ATAÇ,40 DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÂO EIVT

PEDRA TOSCA SEM REIUNTAMENTO EM DMERSAS RUAS DA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICíPI0 DE
CRATEÚS - CE,

Empresa Globat R$

DINARES CONSTRUCOES E SERVICOS I,TDA
R$ 418.016,72 (quatrocêntos e

dezoito rnil dezesseis reais e setentâ e

dois centavos),
1a

G7 SERVICE CONSTRUCOES EIRELI . EPP

R$ 41S.503,33 (quatrocenros e

dezoito mil quinhentos e ü'ês reais e

Lrinta e três centavos).

24

G.A. RABETO IUNIOR ME
R$ 418.883,31 (quatrocentos e

dezoito nriJ oilocentos e oltenla e oiro
reais e trinta e um centavos).

3a

MINERVA SERVICOS E CONSTRUCOES

EIRELI-ME

R§ 420.792,19 (quati'ocentos e vinte
mil setecentos e novenLa e dois reais e

dezenove centavos).
+a

ABRAV CONSTRUCOES SERVI COS EVENTOS

E LOCACOESEIRETI. EPP

R$ 421,969,14 (cluatrocentos e vinte e
um mil novecentos e sessentâ e nove

reais e quatofze centavos).

ATL CON§TRUÇÕES E SERVTÇOS

R§ 422.220,74 (quatroeentôs e vinte e

dois mil duzentos e yinte reais e

sêtÉntâ e quâLro centavos).
6Â

MI LENIUM SERVIÇOS EIRELI
W 422.377,19 (ouatrocentos e vinte e
clois mil trezenEos e setenta ê sete Íeais

e dezenove centavos).
74

APLÁ COtvtERCIo, SERVI COS, pRO JETOS E

CONSTRUCOES ETREU-ME

R§ 422,426,17 (quatrocênros e vinre e
doi§mjl quatrocenros e rrinte e seis

reais e dezessete centavos).
8E

CONSBRAL CONSTRUCOE§&

EMPREENDTMENTO§ ITDA . DEMAI§

RS 422.651,56 fquarrocentos e vinte e

dois milseiscentos e cinquenta e um
reais e cinquenta e seis centavos).

9a

VIPON EMPREENDIMENTOS LTDA
R$ 422.751,67 (quatrocêntos e rrinre e

dois mil setecentos e cinquenta e um
reais e sessenE e sete centavos),

104

wu coNsrRuÇoEs E sERvrço§ ErRErr-Epp
R$ 422.768,00 (quatrocentos e vinre ê

dois mil seLecentos e sessenta e oito
114

Zs

m
8,4
V

Classificação

t-

CRATEÚ$

pntrEtllJBA !Ê

Êetendo [,lais Por Você

Ê!F
M

àô=:i=
=*I

reais)
-i

coNlAsF - C0NSTRUTORA DEACUDAGEM
ITDA-DEMAIS

R$ 4,23.450,84 [quatrocentos evinte e

três mil quarrocêntos e cinquenta rêais
e oitenta e quaü'o cenlavos).

L2a

T.C.S. DASITVA CONTRUçôES rTDA
R$ 424.499,10 (quatrocentos e vinre e

quaffo mil quatrocentos e noventa e

nove reais e dez centavos),
134

R$ 424.811,34 fquatrocentos e vinte e
quâEr'ô mil oitocentos e onze reais e

tnnta e quatrô centavos).
L44

ME

R$ 426.789,62 (quatrocentos e vinre e

seis mil seteeentos e oitenfa e nove
reais e sessenta e dois centavos).

154

PRI§MA LOCAÇAO E SERVrçOS LTDA
R$ 419.860,02 (quatrocenros e

dezenove nrrl oitocentos e sêssenta

reâis e dois centavos),
DESCI.ASSIFICADA

R CONSTRUCOES E SERVICOS EIXEU
R$ 42O.L72,51 (quarrocentos e ünte

nül cento e setenta e dois reais e

cinquenEa e um cenüavos).

DESCLASSIFICADA

R§M C0N§TRUÇÔES
R$ 420.363,40 (quatrocentos e vinte
miltrezencos e setentâ e Fês reais e

quârenrâ centavos).
DESCLASSIF'ICADA

BSVSOUSA LTDA-ME
RS 422.663,47 (quatrocentos e vinte e

clois milseiscentos e sessenta e lrês
reais e quaren[e e sete centavos).

DESCLASSIFICADA

VENCEDORA
DINARES CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA
CNPI: 23.299.4T 6/0001-sB

Orçarnento Estimado municípÍo
R$ 426,899,84 ntos e vinte e seis mil e oitocentr-rs e noventa e nove reais

DÍante dos fatos expostos a Comissão Permanente de Licitaçâo declarou que o preço ofertado de R$
418.016,?2 fquatrocentos e dezoito mil dezesseis reais e setenüa e dois cenhvós), pela empresa
DINARES CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA encon[ra-se de acordo coín o preço praticado no
mercado e, é compatÍvel conr o valor estimado parâ a presente licitação, Após o fulgamento da
Proposta de Preç:os, o presidente da comissâo determinou que fosse clivulgado o resultado nos
mesulos meios de comunicaçâo que se deranr a publicação inicial e determinou abertura do prazo
previsto no ittciso I, alínea "b", do art. 109, da lei ns 8.666 de 21 de iunho cle 1993, a ser con[ado a
partir da publicação clo resultado. Nada mais a constar, lavrou-se a presenEe ata que lida e achada
conforme, vai assinada pelos membros da Comissâo de Licitação, para surtir seus efeitos leg-ais,
Crateús - Ceará, 04.de agosto de 2013.

Funçâo Nome Assinatura
Presidente Antônio Fernandes Alves uniol
Membro Iosé Edvaldir Lopes Marques
Membro Antonia Flavia Ferreira Da Silva í41{il/,á)

m
lr€v

w
I W

MEDETRO§ CON§TRUçÔES U SERVrços

APOLO §ERVrÇOS E CONSTRUçÔES LTDA -

tl
oE

F
(E

.tr
o).G
ÍL

i.,
a\

*
;i

E
1I]

l_J
Fz
ÍI1
Hz
F44'

-JE
É,
H2,
ÍI]
v)

L]
V)o

trúZâ tÍttr1 Ê.a É
r+1à
êl ldl
t\t í^l\!-,1 l<e (-},

rH

aI{
AÉt/àPSItd
úd
lL

tr;l
Êl
a\

IA
4
\ \J -!
^

rlll.J
H v;a

ã fi.s
-rI] V1

'; PS
H O,:a ,{i

t \ l-.l! !.2-á^H

^
H=VrÀqú üiFi

Êr ú,=

Á s=,_1 <o
á EÊ

!;i íã.{ Y,4 dZ EP
d D-É- E<rnz

rr.l § ;
Í-l r' r Ê.1

o [zl (-.l
,dÕ EI(J' El /n4V)
11.4 lJsÀ q
Fm E
?aa)z= '-8E E..2 \o
oà r'r
?ú j
tÁ{ Íal -ã> <oê â

ô

o:{
r

H.wg

r/ft'fn*o
0'
urorn,

E
F rd

=F
râ

F F F

Z

F
4
F

z
F
ê{

d
FÀ t-

êr
d
h

4,
Ê
tr

F
H

a

4
F
ê.

F

u)
frl
Fiz

U
F

C')

(n
ftJ
ú
ÊrEÀ
Êrf

trt
É.I
t,
ÍÊ
rO(-l

&
F2o
çJ

)
Ff
ç/À

Â
?tl
TJ

I't

I

t,

E
IIl

!

Ê
t-rI
tl,o
F<z
Írl
E
âz
El
frlú
&
Ê
rÍl
d
ll)
EÍIo
L'
ú
Flrl2o
L'
-1
É
Et)2
(J

ttt Iol
L).1

>l
Él
EI
rr,
EI
D
r$t
rQ
!a
É,
t-
V'2o(J
tâo
É
rllê
Í&l

À

â
F
Fl
t,ot-2
I&l
ã
Êz
rgt
td
É*
=EJ

zo
Itr
t>

Êâ
TgÊ(J.

Étrtlzo
L)
EItt
É

À
Ê
ET

I

Et
lIIú
tll
ítt
EIo(J
ÉFt1zo
IJ
t{(J

É
lrlv,
F.
(J

Er

EI
I

:l
tÊ
4
ET
v1
trIo
IJ
Uo
Fl
td
ç1,

o
F2
E;I

F]
tÂ
o
TJF
É
tEl
v7
Í^
E]
(J

E-t)zo(J

!q

<lêl
F1
?J,

o(}
É
lrlvt

o
(r.
(J
oJ
E
v,
É
À

r{
=Éo
z
o
FfÍ{
trl

ú

çi

rI1

Et

rl
&
EI
V1
Irl

'ou'
út
FItâz
L'
trl
v,o
F
lrJ

oúr
tl,

L'
Fú
EI
lt)
o'
L)
É
lII
E
L)
l<IJta
l<

vt

E
EIô

a

F
-I
E
Í&l
(J

U

trl
â
doF
ú
F
u2zo(J

IÍrt,
2
o
LJ

À
ET

I

.l
EI
E
lr:
tl,
o
IJ,

4
EI
rr)
rÍl
çt
lll
rQ
CJ.

I't
ct)zo
L'

3

I

I

t7
Irl
tO
(J.l

I
F.tâ2o(J
lll
t,
o(}

tÍl
ln
o
Flo
&

tll

=I

Ê
t-
Fl

I

Ê
t-r
-l
vtoU
)ú
EIttt
ÍrI
lÍt
EI
o(J
úFtt)zo(J
v,
Irlú
z
Ê

v,c(}
d
lEl
VI
EIl
tn
frl
rQ
(J.

l-to
z,o(J
-tF

EI]

,à
I

â
F
Ef

t)
c(â
t,
E

É
ú
l:I
v,o(}
ú
EI
çr,

Ep
z
lÍl
El
EÀ

I

I
r!1
&
EI
v)
(J

É,
l{t)
Í{
çt)
f.fo
rJ

F
çrtzo
TJ
ú

rlr
À

I

Fl
ÉIú
Í{l
v,
tao
U
úIr
U'2o
IJ
ÍI]
v)o(J

EI
v7

ú
EIz
E

z ô.1 fa rô r- c6 o\ c..l Crt s tr) \o F-. ú o\

üi,E'
EIl.-
É,
C.)

o
o

o
o-

6

=
q
€
c

6
4

U
q

e
3
]-

trJ

t!

v
r

F F

Z

<f

ç
oE
ôl
(E

'ã
\Gr

fr,à,

).

{5\

e\
Ê
ú,
4z
à

x X X X x X x 'i<' X x x X X X X

oÕ U X X X X X X X x x x X X o
4
J,ú
II

x X

r- -Àti

àz
X X X X X x X X X X X x X X X X

\D X X X X X x x x X X F< x X X X X oâ
É,
&
l!

ln Flt- X X X X X X X x X X x X X X X X

§- #s
ãd X X X X X X X X X X x X X X X X X

F.lc x X X X X X X X X x X X X X X

r.l =ts x x X x X x X x X X X x X X X X X

ãh
U' x X X x X X X X X X X X X x X X X

i

Êi x X X X X x X x X X X x X X x X X

o.. x X X X R, X X X X X x X X x X X

oê
à
V) x

Oc

ú d
H

â
úú
rq

oo

É
Tü

o
úú
EI]

X x X

\J

rrl

o

E]

X x x X X

r- *> x X X X x X X X iA, X X X X x X X i,<,

\D t-- x x X X X x X x X x x x X X X X X

à
rJo x

o

É
ÍI]

o
H{ú
tJ,l

É
TTI

ú
ú,

L,'o

É

LJ

úd
rÊ

X '.< X X X X X X x X

s
*7

o x X X X X X X X X X X x X X x

^-t2) J X X X X X X X X X X X X X X X

a.r

U)Jz<.oc
CJÉ

x x x X X X X x X x x X X X X X x

vl
q
F

X X X X X X X X X X X X X X X X

J

El 9! ã
ÉEE
<E>
a>úz> a
Í.:l i r tr-?- z

U

J

oow
o
"(N

t!
tI](h

J
U

-.1

Ez
U
\J
H

z

oFl
.r<<i rlÍ)

iÂ*
<Í1?H,rH2
Éo4clr, Ê-
crr Í! <<üÊ

ÁÍ=oo-..>
'+ã #E
-1 ^I/12ts-ÊçaErÇ<EiÉã

JIJ

h À a2tr _soõnaãcaÉ
*Hõ85eY<OZc-àZç-g)

O
À
V)
E,

J

E
!r]

C
ü\z
IrlFx[,
d
Ê.

aF
Êfi
ràt<
JE

dOn
<=
^

!-r

sz.4 ÍJ.i
u) v-râZ
<El

Í<
-'! rt)< rl,l,Zú
a=OZ,
<llJ

c
,..1

à

à

z

U

u
t-.1

Ora
'3:.-\JJ
AUooõ- u)
lrn
(J lriUJ

L.l

a)

F*
Ê^.
L/ Eq

U)o
Hqp
rH*Ê<

z-
t-i 7
U=

a.{ ..| \l |.) \o t- oo í! ce ç t-

3

0

t
a

T
ê

+H

fo"o#sf
'+**'

\,

: C'IZ.E:
- 111,:
I l-:;<::E:
:C'Tffi

X X

X x

X

(l)
to

x

X X

X

X x

X

X

H4
d
o
.à
tr
J

ç
oE
(e
§,
'6
rtt
TL
\

-F
=a,}

ô

0

ô

I

s
F

,to*'oí
ô'
n'+rr,

+H

.á
-8

El fiEl sÊEll E
al /t1

^loUI :Fl ,il
út 'áel P

Et íÚ:,luril G
ÂlE
ul .§
hl l)

ll ,E

zliel ârJl
,Wl

G
o
Ê
o
lJ

ü,

,...cl

0
e,oLÊ
a

ü
.A

U
{,!
É

.ql(}.
ut

E
ê
U

a,._

I
oü
rrt

a0
ã,i ã

-avuDt áã ^,i
oJ9- mqtêo

-Á-vu9
ro c o
E 'S'S'$
Eil.F,É$vratàÉêooH*+P
9!!ÍL.êêâc!)qJt

=EE§ELH-

oêoê..(Jc)lJÊJ
J:8trÊÉ
B .B.B .ts.t
Ê- {r.

-
{i,

PaazaÊ.ã.ã .ã.ã
6l çrt oD ?À Ír,
atstth
.VUUUü tB**
ãÊsfls:oêoê
ÉjvvY9.rrf EEE§ EI
===ãã àlF.+. -a- +r ! tlclcrl6GlGrJl
e .â.ã-a.E ÀlÉHgHH iI
§orcroa,'ilíjEE'r=ã <lleEss 3lEl 6t 6! « irt riltrltrtÉhtÉ ál
ââG.e6. ;l

cl

§

nÊl
§ -fl
E8l
=r Ul€;l
EHI

El q:l
.EI .E

EI

ál Ê Él

ãtr tt
EIâHI

trl
u)
-FJ

z

\?

\,

CÍ'Elfll-
É
C'

o

o
§.

=
o
É
t
@

E
4

trl

õ

{
É.

ã
F

tri

g

g

a

Ç
oE
rf
G

'ó
.(§
Lla ,.Isi{à;,I

.o{àD0eIí;
à

Drr*nn

+E

tI]
U

-\O\n
uaü
OOr.l
0r Õ.r [!.E\orr
P"o- |flz <Hdr.t

O

4J
V rrlEtD] r-t1É

-§ L-

sú),v\ã
<\a

-aVi\Ê
F
i

..i
ôl
f!

(_)

()

a'l
rÍl
U

I

.ià

'iJo
fil

U

U
r6t+
6t

6ttr

:
L
c!À

çh

F.

ill
l.
fil

(,
rà
d)
L
6l
{)ü
N
6E
etl

ü)
«lI
t- r 7'tÊr=
trtâtÊà
&)=r_
c=i-EtllrJ
r.i!jl{&EÊ=trõ I E ÁZ
G .

=

ÊÊ9 F
-?-a: v, É Êi Eõ ? o t,< rr: ,6tFÊ É E ÉÊ+?. E

eÊgâÉlgelaãl*=g

Ci,Eutl-
É,
C'

@

g

o
r

ó
E

o
rc

o
!a
r

ul

ô

ôa

=
F

ls
r
lÀl

E

Q